Certificamos para os devidos fins, que MAINA SILVEIRA MACHADO

portador(a) do CPF: 068.655.836-71  concluiu com êxito o curso

livre de aperfeiçoamento:

GESTÃO ESCOLAR

Goiânia, 23 de junho de 2025

Em 01/06/2022 com carga horária de 100 HORAS, nos termos do

Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e

de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela

resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
22928355889076179202206,  em  folha  836  do  livro  nº  2
desta  instituição  de  ensino  conforme  listagem  publicada  no
diário eletrônico no site Ginead Cursos

22928355889076179202206

Curso: Gestão Escolar
Nome: Maina SILVEIRA MACHADO
Carga Horária 100 horas
Nota da Avaliação 8
Número do Certificado: 22928355889076179202206

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
- Introdução - Percurso Da Gestão Escolar
- Diretrizes E Normas - Organização E Uso Pedagógico Do Espaço Escolar
- Gestão Democrática Escolar - Escola: Autonomia E Articulação
- Gestor Escolar: Novas Competências - Padrões De Competências De Diretor De Escola
- Participação Da Família E Da Comunidade No Processo
Educacional E Na Escola - Registro Da Memória E Da Documentação Da Escola

- O Papel Da Gestão Escolar No Ensino E Na Condução
De Um Projeto Político Pedagógico

- A Importância Da Gestão Escolar Para O Sucesso Dos
Alunos

- Organização E Gestão Da Escola - Eleição Do Diretor

- Estrutura Física Da Escola - O Que Fazer Se Sua Unidade Escolar Não Conta Com
Espaços Adequados?

- Organizar A Programação Dos Jogos E Brincadeiras No
Intervalo - Os Corredores Da Escola

- Sala De Aula, O Banheiro, A Refeição, A Biblioteca Da
Escola, Informática E A Sala De Arte - Programas Federais Para As Escolas

- Exemplo De Cronograma Anual

REGULAMENTAÇÃO PARA EMISSÃO DESTE CERTIFICADO

Este certificado foi emitido com base no Aproveitamento de Conhecimentos e Habilidades Profissionais, conforme
disposto no Artigo 41 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) - Lei nº 9.394 de 1996, com a
redação dada pela Lei nº 11.741 de 2008.

Art. 41: "O conhecimento adquirido na educação profissional e tecnológica, inclusive no ambiente de trabalho,
poderá ser objeto de avaliação, reconhecimento e certificação para prosseguimento ou conclusão de estudos."

Goiânia, 23 de junho de 2025